- 1 -

黔南财预〔2024〕1号

黔南州财政局

关于批复州本级 2024年部门预算的通知

州直各预算单位：

根据《中华人民共和国预算法》有关规定，为做好2024年部

门预算批复和信息公开工作，现将相关事项通知如下：

一、2024年部门预算批复事项

2024年州本级预算草案已经州十五届人大第三次会议审议

批准，现将2024年部门预算及预算绩效目标批复你们，请严格按

照批复执行预算。

（一）不折不扣落实“过紧日子”要求

- 2 -

各部门（单位）要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，充分认识党政机关过紧日子的极端重要性和现实紧迫

性，把贯彻落实习近平总书记重要批示精神作为一项重要政治任

务，深入领会习近平总书记关于艰苦奋斗、厉行节约、反对浪费、

纠治“四风”重要论述，特别是关于党政机关过紧日子的重要讲话

和重要指示批示精神，坚决树牢“过紧日子”思想。从严从紧从

实编制预算，勤俭一切办事业，坚持精打细算、勤俭节约，严禁

铺张浪费，持续压减单位一般性、非重点、非刚性支出。严格“三

公”经费预算执行，坚决取消无实质内容的因公出国（境）等活

动，压缩公务接待数量和费用预算，严控公务用车购置和运行维

护支出。大力精简会议、差旅、培训、调研等公务活动，加强地

点相同、对象重叠、内容相近等公务活动整合。严格报销审核，

不得报销任何超范围、超标准、超预算的“三公”经费、会议费、

差旅费、培训费等；不得超范围、超标准缴纳公积金、社会保险

等；不得超范围、超标准发放工资、津贴补贴及福利待遇等。

（二）硬化预算执行刚性约束

部门预算是财政预算的组成部分，财政预算收支平衡是建立

在财政收入计划圆满完成和上级转移支付补助收入实现的基础

上，在财政收入计划未完成之前，任何一项突破预算的支出，都

会影响州本级预算收支平衡。各部门（单位）要全面加强预算执

行管理，硬化预算刚性约束，按照“先有预算、再有指标、后有

支出”的原则，严格执行人大批准的预算项目、科目、金额，不

- 3 -

得随意调整、截留、挪用、改变项目或资金用途。各部门（单位）

要按照轻重缓急和有保有压原则合理使用资金，既要确保运转经

费支出控制在全年预算限额之内，又要确保本单位所承担的各项

工作任务圆满完成。

（三）加强单位资金管理

按照《预算法》及其实施条例有关规定，事业收入、事业单

位经营收入、财政专户管理收入等全部纳入部门预算管理。为确

保预算的顺利执行，各部门（单位）要加强收入征管，确保各类

收入应收尽收，在单位资金收入实现的基础上严格支出预算执行，

确保资金使用合规性。

（四）批复重要事项

1.批复范围。根据《预算法》规定，“各部门预算由本部门及

其所属各单位预算组成”“各级预算经本级人民代表大会批准后，

本级政府财政部门应当在二十日内向本级各部门批复预算，各部

门应当在接到本级政府财政部门批复的本部门预算后十五日内向

所属各单位批复预算”，州级财政部门批复州直各部门预算总表，

所属单位预算一并批复到各下属单位。

2.基本支出。已批复到部门的人员经费和公用经费，原则上

于批复下达后将预算指标全额下达到单位，各单位要按照人社、

医保、公积金、税务等部门的要求及时缴纳职工社会保险和公积

金等。其中暂扣项为：奖励性绩效、年终一次性奖金、离休人员

年终生活费、加班执勤津贴及卫生津补贴。暂扣项目将在批复后

- 4 -

生成指标，由归口业务科室根据单位的实际需求进行指定，主要

考虑单位上年清收情况、年初已兑现情况或人社部门审核情况等

因素。执行过程中人员经费追加按照《关于进一步规范州本级预

算执行工作的补充通知》（黔南财预〔2022〕105号）有关规定办

理，公用经费一律不予追加。各单位要按序时进度申报公用经费

用款计划，无特殊情况不得超进度使用资金。

3.项目支出

（1）其他运转类和原列单位事业发展。其他运转类项目（专

用设备运行维护等）、特定目标类项目中原列单位事业发展资金，

原则上于批复后全额下达预算指标到单位，各单位按序时进度申

报用款计划，无特殊情况不得超进度使用资金。

（2）非税成本性支出。非税成本性支出项目将在批复后生成

指标，由归口业务科室根据单位非税收入入库情况和资金使用需

求等进行分批指定（预算单位应根据本单位收入入库情况和实际

需求向财政局提出资金申请，经业务科室审核，财政局分管领导

审核后指定到单位）。纳入预算评审范围的项目，需待预算评审结

果出具后再予下达资金。

（3）其他特定目标类项目支出。已批复到部门的其他特定目

标类项目，且未纳入预算评审范围的项目资金，原则上于批复后

全额下达预算指标到单位，各单位要根据项目推进情况申报用款

计划，不得超进度使用资金。纳入预算评审范围的项目需待预算

评审结果出具后再予下达资金。

- 5 -

（4）州级专项资金。纳入州级预留的州级专项资金，严格执

行零基预算管理规定，由单位按照《黔南州州级财政专项资金管理

办法（试行）》（黔南府办发〔2023〕5 号）相关规定报州政府审批

后执行，纳入预算评审范围的项目需待评审结果出具后再予执行。

（5）政策性配套资金。部门预算安排的基本民生配套和其他

民生配套项目资金以预算执行的实际金额为准，预算单位应根据

项目实际人数、标准、工作进度等提出资金分配方案报州财政局

审核后下达资金。

（6）代扣事项。因现行预算一体化系统不能实现财政代扣。

各部门单位要按照相关文件要求，自行缴纳工会费、离休人员医疗

费、匀东水电费、进驻州政务中心服务大厅运行费等到相关部门。

（五）预算绩效目标

批复的预算绩效目标表包含整体绩效目标表及项目绩效目

标表，各部门要及时将批复后的项目绩效目标下达下属单位或有

关项目单位参照实施，并与部门预算同步进行公开。经财政部门

审核、批复的绩效目标原则上不予调整。在预算执行中因特殊原

因确需调整的，应按照绩效目标管理要求和预算调整流程报批，

并将修改调整后的绩效目标报财政部门审核备案。

二、2024年部门预算公开事项

各部门单位要强化预算公开主体责任，提高部门预算信息公

开的主动性和积极性，按要求做好预算信息公开的同时，要有应

对措施，积极做好舆论宣传和相关解释工作。

- 6 -

（一）公开范围

根据《省委办公厅、省政府办公厅印发<关于进一步推进预

算公开工作的实施意见>的通知》（黔党办发〔2016〕122号）和

《关于进一步做好州本级预决算公开工作的通知》（黔南财预

〔2016〕239号）的相关要求，主管部门公开的预算中应包括部门

本级预算以及汇总下属单位的汇总预算；各下属单位应按规定公

开本单位部门预算（公开名单见附件3）。

（二）公开方式和内容

1.公开方式。为提高预算信息公开的准确性、完整性、合规

性，2024年起州本级将推行部门预决算公开辅助系统，协助各预

算单位生成部门预算信息公开文本，各部门（单位）要在“黔南

州人民政府网站—财政资金信息专栏—部门预决算”专栏进行部

门预算及“三公”经费预算信息公开。部门（单位）自身已开通

官方网站的，务必同步在本部门（单位）官方网站进行预算信息

公开。目前因部门预决算公开辅助系统处于调试测试阶段，待系

统调试完备后将另行下达补充通知及操作手册。

2.公开内容。各部门单位应严格按要求准确填报并审核本单

位部门预算相关内容及附表，确保预算公开信息全面、完整、准

确，不得缺项、漏项；同步公开部门整体支出和项目支出预算绩

效目标表，不得随意删减公开事项，严格按照批复金额填写情况

说明，不得随意增减批复金额。

（三）公开时间

- 7 -

根据《预算法》关于“经本级政府财政部门批复的部门预算、

决算及报表，应当在批复后二十日内由各部门向社会公开”之规

定，为提高部门预算信息审核效率和公开质量，各预算单位务必

于2024年3月6日前完成预算信息公开。

附件：1.州直部门（单位）2024年部门预算批复表

2.部门整体（项目）支出绩效目标表

3.2024年部门预算公开单位名单

黔南州财政局

2024年 2月 19日

- 8 -

黔南州财政局办公室 2024年 2月 19日印发

电子公文135份